

Obiectul: **Lucrari de intretinere periodica a drumurilor nationale amplasate in raioanele Drochia, Glodeni, Riscani**

Autoritatea contractata: **IS"Administratia de Stat a Drumurilor"**

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 5 366 600.76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1.35	61.46	82.97
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 016.24	65.08	131 216.91
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13.76	61.46	845.69
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2.70	61.46	165.94
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	367.69	61.46	22 598.22
		Total manopera				154 909.73

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	282.00 534.43 671.16 211.97	1 672.60 1 680.95 1 716.30 1 740.98	471 673.20 898 350.10 1 151 911.91 369 035.53
2.	11202062010361	Savura	m3	60.00	171.08	10 264.80
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	60.00	190.57	11 434.20
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	110.38 90.47	169.16 190.57	18 671.88 17 240.86
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 134.00	190.57	216 106.38
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	90.00	190.57	17 151.30
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	63.63	1 680.95	106 958.85
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	47.04 55.20 88.56 34.50	1 672.60 1 680.95 1 716.30 1 740.98	78 679.10 92 788.44 151 995.52 60 063.81
9.	23203226000401	Bitum	t	5.81	10 381.18	60 314.67
10.	23203226001101	Bitum	t	1.18	10 381.18	12 249.80
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	190.09 29.26 10.38	28.00 39.17 54.83	5 322.52 1 146.12 569.13
		Total materiale de construcții				3 751 928.12

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	97.95	19.75	1 934.52
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	128.18	307.62	39 430.73
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1.69	450.54	761.41
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	253.68	597.47	151 566.19
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	95.86	316.06	30 297.50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	95.13	316.06	30 066.78
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	170.98	316.06	54 039.94
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	87.25	200.13	17 461.35
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	117.54	180.82	21 253.58
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	97.18	684.18	66 488.61
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	15.67	31.71	496.89
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	15.67	296.98	4 653.67
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10.64	337.24	3 588.24
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51.18	351.55	17 992.34
Total utilaje de constructii						440 031.75

Total	Lei	4 346 869.60
Asig (II3) * 24 %	24 %	37 178.34
Total II3+Asig		4 384 047.94
Chel (Total) * 1 %	1 %	43 840.48
Total Total+Chel		4 427 888.42
Benef (Total) * 1 %	1 %	44 278.88
Total Total+Benef		4 472 167.30
Tva (Total) * 20 %	20 %	894 433.46
Total deviz:		5 366 600.76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiectul: **Lucrari de intretinere periodica a drumurilor nationale amplasate in raioanele Drochia, Glodeni, Riscani**

Autoritatea contractata: **IS"Administratia de Stat a Drumurilor"**

Catalog de prețuri unitare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<u>Raionul Drochia</u>				
		1. R12 R8-Donduseni-Drochia-Pelenia-M5 , km 24.25-25.083				
		1.1.Lucrari de pregatirea				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			14.47 0.55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.009	61.46	0.55
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.032	39.17	1.25
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0127	307.62	3.91
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0127	351.55	4.47
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0127	337.24	4.28
2	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe până la 1 m2: grosime 5 cm	m2			276.37 37.94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.583	65.08	37.94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.006	39.17	0.24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0.115	1 716.30	197.39
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	10 381.18	6.13
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.060	307.62	18.46
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.050	19.75	0.99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.008	31.71	0.25
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0.008	296.98	2.38
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0.060	180.82	10.85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.005	351.55	1.75
		1.2. Aplicarea stratului de uzura din beton asfaltic				
3	DI106	Curățirea mecanică a partii carosabile de praf și murdărie	100m2			8.79 0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.025	351.55	8.79
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 793.17 0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.030	10 381.18	10 658.01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.300	450.54	135.16
5	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			171.56 3.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.050	65.08	3.25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate	t	0.094	1 716.30	161.33

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	316.06	1.68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	316.06	1.68
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	684.18	3.63
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			112.92 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.189	597.47	112.92
		2. R12 R8-Donduseni-Drochia-Pelenia-M5 , km 33.65-34.007				
		2.1. Lucrari de pregatire				
7	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			14.45 0.55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.009	61.46	0.55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.032	39.17	1.25
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0127	307.62	3.90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0127	351.55	4.46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0127	337.24	4.28
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			276.63 37.94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.583	65.08	37.94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.006	39.17	0.24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.115	1 716.30	197.41
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	10 381.18	6.36
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.060	307.62	18.46
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.050	19.75	0.99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.008	31.71	0.25
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.008	296.98	2.38
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.060	180.82	10.85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.005	351.55	1.76
		2.2. Aplicarea stratului de uzura din beton asfaltic				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8.87 0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.025	351.55	8.87
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 839.34 0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.030	10 381.18	10 705.59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.300	450.54	133.75
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171.56 3.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.050	65.08	3.25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.094	1 716.30	161.33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	316.06	1.67
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	316.06	1.67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	684.18	3.63
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			112.92 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.189	597.47	112.92
		<u>Raionul Glodeni</u>				

1	2	3	4	5	6	7
		3. G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca, km 17.15-17.650				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			271.66 37.94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.583	65.08	37.94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.006	54.83	0.33
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0.115	1 672.60	192.37
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	10 381.18	6.35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.060	307.62	18.46
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.050	19.75	0.99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.008	31.71	0.25
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.008	296.98	2.37
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.060	180.82	10.85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.005	351.55	1.75
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8.79 0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.025	351.55	8.79
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 862.39 0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.030	10 381.18	10 727.22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.300	450.54	135.17
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			167.45 3.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.050	65.08	3.25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.094	1 672.60	157.22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	316.06	1.68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	316.06	1.68
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	684.18	3.63
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			28.44 1.95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	61.46	1.95
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.126	169.16	21.31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.007	54.83	0.38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	597.47	2.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	351.55	0.34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.011	200.13	2.20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	316.06	0.15
		4. G58 R7-Pascauti-Calineti-Falesti-R16, km 19.025-19.401				
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			279.39 37.94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.583	65.08	37.94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.006	54.83	0.33
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0.115	1 740.98	200.21
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	10 381.18	6.23
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.060	307.62	18.46
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.050	19.75	0.99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.008	31.71	0.25
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.008	296.98	2.38
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.060	180.82	10.85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.005	351.55	1.76
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8.73 0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.025	351.55	8.73
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 819.03

1	2	3	4	5	6	7
						0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.030	10 381.18	10 686.51
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.300	450.54	132.51
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173.88 3.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.050	65.08	3.25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.094	1 740.98	163.65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	316.06	1.67
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	316.06	1.67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	684.18	3.63
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			28.43 1.95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	61.46	1.95
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.126	169.16	21.32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.007	54.83	0.38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	597.47	2.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.00097	351.55	0.34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.011	200.13	2.20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	316.06	0.14
		<u>Raionul Riscani</u>				
		5. M5-Frontiera cu Ucraina-Criva-Balti-Tiraspol-front ierea cu Romania, km 114.18-114.44				
		5.1. Lucrari de pregatire				
23	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			14.05 0.55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.009	61.46	0.55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.032	28.00	0.90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0127	307.62	3.89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0127	351.55	4.45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0127	337.24	4.27
24	RpDD14A	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	m2			0.78 0.18
	7129020012800	Pavator	h-om	0.001	61.46	0.06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.002	61.46	0.12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.001	597.47	0.60
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 766.24 0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.030	10 381.18	10 634.39
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.300	450.54	131.85
26	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 782.94 12.91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.210	61.46	12.91
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1.010	1 680.95	1 697.76
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0399	200.13	7.97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0.133	316.06	42.04
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0326	684.18	22.26
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8.71 0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.025	351.55	8.71
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 812.94 0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.030	10 381.18	10 677.79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.300	450.54	135.16
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			209.98

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica				3.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.050	65.08	3.25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.118	1 680.95	198.35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	316.06	2.01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	316.06	2.01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	684.18	4.35
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			30.93
						1.95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	61.46	1.95
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.126	190.57	24.01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.007	28.00	0.20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	597.47	2.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	351.55	0.34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.011	200.13	2.20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	316.06	0.15
		6.G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Dur uitoarea Noua-G21, km 19.3-19.758				
		6.1. Lucrari de pregatire				
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			272.37
						37.94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.583	65.08	37.94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.006	28.00	0.17
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.115	1 680.95	193.31
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	10 381.18	6.27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.060	307.62	18.46
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.050	19.75	0.99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.008	31.71	0.25
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.008	296.98	2.38
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.060	180.82	10.85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.005	351.55	1.76
		6.2. Aplicarea stratului de uzura din beton				
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8.83
						0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.025	351.55	8.83
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 771.74
						0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.030	10 381.18	10 634.38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.300	450.54	137.37
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168.24
						3.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.050	65.08	3.25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.094	1 680.95	158.01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	316.06	1.67
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	316.06	1.67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	684.18	3.63
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			30.94
						1.95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	61.46	1.95
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.126	190.57	24.01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.007	28.00	0.20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	597.47	2.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	351.55	0.34

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.011	200.13	2.20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	316.06	0.14
		7. G58-Pascauti-Calinesti-Falesti-R16 , km 2.500-3.500				
36	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			78.87 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.132	597.47	78.87
37	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 888.19 303.61
	9310060019930	Muncitor	h-om	4.940	61.46	303.61
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18.900	190.57	3 601.77
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1.500	190.57	285.86
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1.000	190.57	190.57
	11202062010361	Savura	m3	1.000	171.08	171.08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3.000	28.00	84.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.042	597.47	25.09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1.120	200.13	224.15
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2.710	316.06	856.52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.414	351.55	145.54
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			112.92 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.189	597.47	112.92
39	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			673.31 105.71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.720	61.46	105.71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.950	597.47	567.60

Intocmit

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Obiectul: **Lucrari de intretinere periodica a drumurilor nationale amplasate in raioanele Drochia, Glodeni, Riscani**

Autoritatea contractata: **IS"Administratia de Stat a Drumurilor"**

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 5 366 600.76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<u>Raionul Drochia</u>				
		Total R12 R8-Donduseni-Drochia-Pelenia-M5, km 24.25-25.083 Inclusiv salariu				
		1.1. Lucrari de pregatirea				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	525.00	14.47 0.55	7 594.21 290.09
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	525.00	276.37 37.94	145 096.65 19 919.04
		Total 1.1.Lucrari de pregatirea Inclusiv salariu				152 690.86 20 209.13
		1.2. Aplicarea stratului de uzura din beton asfaltic				
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	50.00	8.79 0.00	439.44 0.00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1.50	10 793.17 0.00	16 189.76 0.00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	5 000.00	171.56	857 812.95

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica			3.25	16 270.00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	833.00	112.92 0.00	94 065.68 0.00
		Total Aplicarea stratului de uzura din beton asfaltic Inklusiv salariu				968 507.83 16 270.00
		Total 2. R12 R8-Donduseni-Drochia-Pelenia-M5, km 33.65-34.007 Inklusiv salariu				
		2.1. Lucrari de pregatire				
7	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	245.00	14.45 0.55	3 541.14 135.21
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	245.00	276.63 37.94	67 774.11 9 295.38
		Total 2.1. Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				71 315.25 9 430.59
		2.2. Aplicarea stratului de uzura din beton asfaltic				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	21.40	8.87 0.00	189.84 0.00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.64	10 839.34 0.00	6 937.18 0.00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 140.00	171.56 3.25	367 141.31 6 963.56
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	357.00	112.92 0.00	40 311.30 0.00
		Total 2.2. Aplicarea stratului de uzura din beton asfaltic				414 579.63 6 963.56

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<u>Raionul Glodeni</u>				
		3. G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca, km 17.15-17.650				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	409.00	271.66 37.94	111 109.23 15 518.33
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30.00	8.79 0.00	263.66 0.00
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.90	10 862.39 0.00	9 776.15 0.00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 000.00	167.45 3.25	502 364.36 9 762.00
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500.00	28.44 1.95	14 220.34 974.14
		Total 3. G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca, km 17.15-17.650				637 733.74
		Inclusiv salariu				26 254.47
		4. G58 R7-Pascauti-Calineti-Falesti-R16, km 19.025-19.401				
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	300.00	279.39 37.94	83 817.95 11 382.49
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	22.55	8.73 0.00	196.87 0.00
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.68	10 819.03 0.00	7 356.94 0.00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 255.00	173.88 3.25	392 103.09 7 337.77
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	376.00	28.43	10 689.09

1	2	3	4	5	6	7
					1.95	732.60
		Total 4. G58 R7-Pascauti-Calineti-Falesti-R16, km 19.025-19.401 Inclusiv salariu				494 163.94 19 452.86
		<u>Raionul Riscani</u>				
		5. M5-Frontiera cu Ucraina-Criva-Balti-Tiraspol-frontiera cu Romania, km 114.18-114.44				
		5.1. Lucrari de pregatire				
23	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	68.00	14.05 0.55	955.44 37.49
24	RpDD14A	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	m2	1 350.00	0.78 0.18	1 055.49 248.91
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.41	10 766.24 0.00	4 414.16 0.00
26	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	63.00	1 782.94 12.91	112 325.45 813.12
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	23.40	8.71 0.00	203.90 0.00
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.70	10 812.94 0.00	7 569.06 0.00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 340.00	209.98 3.25	491 344.81 7 614.36
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	260.00	30.93 1.95	8 042.35 506.43
		Total 5.1. Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				625 910.66 9 220.31
		6.G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21, km 19.3-19.758				
		6.1. Lucrari de pregatire				
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	480.00	272.37	130 738.58

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm			37.94	18 211.99
		Total 6.1. Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				130 738.58 18 211.99
		6.2. Aplicarea stratului de uzura din beton				
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27.48	8.83 0.00	242.57 0.00
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.82	10 771.74 0.00	8 832.83 0.00
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 748.00	168.24 3.25	462 313.50 8 941.99
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	458.00	30.94 1.95	14 171.71 892.40
		Total 6.2. Aplicarea stratului de uzura din beton Inklusiv salariu				485 560.61 9 834.39
		7. G58-Pascauti-Calinesti-Falesti-R16, km 2.500-3.500				
36	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	60.00	78.87 0.00	4 731.96 0.00
37	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	60.00	5 888.19 303.61	353 291.64 18 216.74
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	20.00	112.92 0.00	2 258.44 0.00
39	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	8.00	673.31 105.71	5 386.46 845.69
		Total 7. G58-Pascauti-Calinesti-Falesti-R16, km 2.500-3.500				365 668.50 19 062.43

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	Lei	4 346 869.60
		Asig (II3) * 24 %	24 %	37 178.34
		Total II3+Asig		4 384 047.94
		Chel (Total) * 1 %	1 %	43 840.48
		Total Total+Chel		4 427 888.42
		Benef (Total) * 1 %	1 %	44 278.88
		Total Total+Benef		4 472 167.30
		Tva (Total) * 20 %	20 %	894 433.46
		Total deviz:		5 366 600.76
		Inclusiv salariu		154 909.73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)